
Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd
Dyddiad: Dydd Llun, 26 Medi 2016
Amser: 13.45

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Fay Buckle
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddArchwilo@cynulliad.cymru

(13.45 - 14.00 Rhag-gyfarfod preifat) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
(14.00)  

2 Papur(au) i'w nodi
(14.00 - 14.05) (Tudalennau 1 - 5) 

3 Craffu ar Gyfrifon 2015-16: Gyrfa Cymru
(14.05- 14.50) (Tudalennau 6 - 101) 

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil
PAC(5)-04-16 Papur 1
PAC(5)-04-16 Papur 1A

Richard Spear – Prif Weithredwr, Gyrfa Cymru
Nikki Lawrence – Rheolwr Adnoddau, Gyrfa Cymru

4 Craffu ar Gyfrifon 2015-16: Cyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru 
(CCAUC)
(14.55-15.45) (Tudalennau 102 - 183) 

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil
PAC(5)-04-16 Papur 2

Dr David Blaney – Prif Weithredwr, CCAUC

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Bethan Owen – Cyfarwyddwr Ymgysylltu Sefydliadol, CCAUC
Nick Williams – Pennaeth Gwasanaethau Corfforaethol, CCAUC

(15.45-15.55 Egwyl) 

5 Craffu ar Gyfrifon 2015-16: Estyn
(15.55-16.45) (Tudalennau 184 - 267) 

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil
PAC(5)-04-16 Papur 3

Meilyr Rowlands – Prif Arolygydd, Estyn
Phil Sweeney – Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol, Estyn

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:
(16.45)  

Eitem 7

7 Craffu ar Gyfrifon 2015-16: Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law
(16.45-17.00)  



t. Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Llun, 19 Medi 2016

Amser: 14.00 - 16.37

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3711

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Nick Ramsay AC (Cadeirydd)

Rhun ap Iorwerth AC

Mohammad Asghar (Oscar) AC

Neil Hamilton AC

Mike Hedges AC

Rhianon Passmore AC

Lee Waters AC

Tystion:

Claire Clancy, Prif Weithredwr a Chlerc

Suzy Davies AC, Comisiynydd

Nia Morgan, Cyfarwyddwr Cyllid

Swyddfa Archwilio 
Cymru:

Anthony Barrett, Bartner Rheoli

Matthew Mortlock

Dave Thomas

Mike Usher

Emma Woodcock

Staff y Pwyllgor:
Fay Buckle (Clerc)

Meriel Singleton (Ail Glerc)

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/3711


Claire Griffiths (Dirprwy Glerc)

Martin Jennings (Ymchwilydd)

Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)

Trawsgrifiad

Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod (PDF 196KB) Gweld fel HTML (195KB)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

1.1 Croesawodd y Cadeirydd Aelodau'r Pwyllgor.
1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Archwilydd Cyffredinol Cymru. Roedd Anthony 

Barrett (yr Archwilydd Cyffredinol Cynorthwyol) yn bresennol ar ei ran.

2 Llywodraethiant Bwrdd Iechyd GIG Cymru: Ymateb Llywodraeth Cymru 
i adroddiad Pwyllgor y Pedwerydd Cynulliad 

2.1 Bu'r Pwyllgor yn trafod ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor blaenorol 
ar Lywodraethiant Bwrdd Iechyd GIG Cymru. 
2.2 Nododd y Pwyllgor sylwadau Archwilydd Cyffredinol Cymru bod ymatebion 
Llywodraeth Cymru, yn ei farn ef, yn rhesymol ac yn rhoi sicrwydd bod camau naill ai'n 
mynd rhagddynt mewn meysydd lle y mynegwyd pryderon, neu fod camau wedi'u 
cynllunio ar gyfer y meysydd hynny.
2.3 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Lywodraeth Cymru ac Arolygiaeth Gofal Iechyd 
Cymru yn gofyn am eglurhad ynghylch nifer o'r ymatebion i adroddiad y Pwyllgor 
blaenorol.

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o’r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: 

3.1 Derbyniwyd y cynnig.

Tudalen y pecyn 2

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s54239/19%20Medi%202016.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s54239/19%20Medi%202016.html?CT=2


4 Papur(au) i'w nodi 

4.1 Cylchffordd Cymru 

4.1 Aeth yr Aelodau ati i drafod a nodi'r ohebiaeth a chytuno i edrych eto ar y mater 
hwn ar ôl i ganfyddiadau Archwilydd Cyffredinol Cymru ddod i law.

5 Rhe
[...]
.1 Cynhaliodd y Pwyllgor sesiwn graffu ar Adroddiad Blynyddol Comisiwn y Cynulliad 
2015-16, gan holi Suzy Davies AC, Comisiynydd y Cynulliad, Claire Clancy, Prif 
Weithredwr a Chlerc y Cynulliad a Nia Morgan, Cyfarwyddwr Cyllid, Cynulliad 
Cenedlaethol Cymru.

Tudalen y pecyn 4



11 Craffu ar Gyfrifon 2015-16: Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law 

11.1 Trafododd Aelodau y dystiolaeth a gafwyd o ran craffu ar adroddiad blynyddol 
Comisiwn y Cynulliad 2015-16.

Tudalen y pecyn 5



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 6

Eitem 3 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



  

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee 
PAC(5)-04-16 P1

Tudalen y pecyn 16



Gyrfa Cymru 

Adroddiad Blynyddol 2015-16 
 

 
 

1 

Cynnwys 
 

Neges gan y Prif Weithredwr................................................................. 3 

 

01/Cyflwyniad........................................................................................ 4 

1.1 Gweledigaeth, Cenhadaeth a Gwerthoedd..................................... 4 

1.2 Ein Gwasanaethau.......................................................................... 5 

1.3 Dangosyddion Perfformiad Allweddol............................................. 8 

 

02/Darparu Gwasanaethau ym maes Addysg....................................... 18 

2.1 Cefnogaeth i bobl ifanc oed 11-18 oed:........................................... 18 

2.1.1 Pobl ifanc mewn ysgolion a cholegau.......................................... 18 

2.1.2 Pobl ifanc â datganiad AAA neu ddatganiad cyfatebol................ 21 

2.1.3 Pobl ifanc sy’n derbyn addysg heblaw yn yr ysgol....................... 23 

2.2 Hwyluso cysylltiadau rhwng cyflogwyr ac addysg........................... 24  

2.3 Meithrin gallu mewn ysgolion a cholegau........................................ 29 

2.3.1 Marc Gyrfa Cymru........................................................................ 29 

2.3.2 Adnoddau a Hyfforddiant.......................
[...]
os Addysg a Hyfforddiant yng Nghymru 
PCSPS 
RhG 

Prif Gynllun Pensiwn y Gwasanaeth Sifil  
Rhyddid Gwybodaeth 

SAC  
SICI  
TAW  
TTI  
QAA 

Swyddfa Archwilio Cymru 
Cynhadledd Ryngwladol Sefydlog yr Arolygiaethau 
Treth ar Werth 
Timau Troseddau Ieuenctid 
Asiantaeth Sicrhau Ansawdd ar gyfer Addysg Uwch 

UCD Uned Cyfeirio Disgyblion 
 
 

  
 

Tudalen y pecyn 267


	Agenda
	2 Papur(au) i'w nodi:
	3 Craffu ar Gyfrifon 2015-16: Gyrfa Cymru
	PAC(5)-04-16 P1 - Adroddiad Blynyddol Gyrfa Cymru 2015-16.pdf
	PAC(5)-04-16 P1A - Adroddiad Blynyddol Cryno Gyrfa Cymru 2015-16 - CY

	4 Craffu ar Gyfrifon 2015-16: Cyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru (CCAUC)
	PAC(5)-04-16 P2 - CCAUC Adroddiad blynyddol 2015-16 (Saesneg yn unig)

	5 Craffu ar Gyfrifon 2015-16: Estyn
	PAC(5)-04-16 P3 - Estyn Adroddiad Blynyddol 2015-16 _w
	2.2  Adroddiad ar gyflogau a staff
	Pennir cyflog Prif Arolygydd Ei Mawrhydi dros Addysg a Hyfforddiant yng Nghymru gan Gynulliad Cenedlaethol Cymru dan baragraff 3 Atodlen 2 Deddf Addysg 2005.
	Ar gyfer uwch aelodau staff parhaol eraill y Bwrdd, pennwyd eu cyflog gan Bwyllgor Cyflogau Estyn, sy’n cynnwys y Prif Arolygydd dros Addysg a Hyfforddiant yng Nghymru a thri chyfarwyddwr anweithredol, yn unol ag arweiniad Swyddfa’r Cabinet ar gyfloga...
	 polisïau’r Llywodraeth ar gyfer gwella cyflwyno gwasanaethau cyhoeddus a rôl rheoli perfformiad wrth sicrhau a chydnabod gwerth i’r sefydliad a gwobrwyo cyfraniadau at amcanion busnes ac amcanion corfforaethol
	Mae cyfraddau Salwch Staff fel a ganlyn:
	Noder: os eithriwn un aelod o staff nad oedd yn cael cyflog yn sgil absenoldeb tymor hir dros y cyfan o 2015-2016, y mesurau hyn fyddai (a) 2.7% (b) 5.4 diwrnod.
	Contractau gwasanaeth
	Oni nodir yn wahanol isod, mae gan y swyddogion y mae’r adroddiad hwn yn ymdrin â hwy swyddi penagored.  Byddai terfynu cynnar, ac eithrio am gamymddwyn, yn arwain at roi iawndal i’r unigolyn fel y nodwyd yng Nghynllun Iawndal y Gwasanaeth Sifil.
	Hawliau tâl (gan gynnwys cyflog) a phe

Minutes of the meeting

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

Lleoliad: Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3722

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd
Dyddiad: Dydd Llun, 26 Medi 2016

Amser: 14.00 - 16.59
Yn bresennol

Categori Enwau

Nick Ramsay AC (Cadeirydd)
Rhun ap lorwerth AC
Mohammad Asghar (Oscar) AC
Aelodau’r Cynulliad: | Neil Hamilton AC

Mike Hedges AC

Rhianon Passmore AC

Lee Waters AC

Richard Spear, Gyrfa Cymru

Nikki Lawrence, Gyrfa Cymru

Dr David Blaney, Cyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru
Tystion: Bethan Owen, Cyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru
Nick Williams, HEFCW

Meilyr Rowlands, Estyn

Phil Sweeney, Estyn

Swyddfa Archwilio Huw Vaughan Thomas, Archwilydd Cyffredinol cymru

Cymru: Anthony Barrett

Fay Buckle (Clerc)

Fv Cynulliad National
/ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales


http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/3722

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc)
Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)
Staff y Pwyllgor: Helen Jones

Owen Holzinger (Ymchwilydd)

Trawsgrifiad

Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod (PDF 2MB) Gweld fel HTML (344KB)

1  Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau

1.1 Croesawodd y Cadeirydd Aelodau'r Pwyllgor.

2 Papur(au) i'w nodi:

2.1 Nodwyd y cofnodion.

3  Craffu ar Gyfrifon 2015-16: Gyrfa Cymru

3.1 Bu'r Pwyllgor yn holi Richard Spear, Prif Weithredwr a

Nikki Lawrence, Cyfarwyddwr Adnoddau Gyrfa Cymru am Adroddiad Blynyddol Gyrfa
Cymru 2015-16.

3.2 Cytunodd Richard Spear i ddarparu gwybodaeth ychwanegol am y canlynol:

e Mae'r cyfrifon yn egluro bod staff Gyrfa Cymru yn aelodau o saith o Gynlluniau
Pensiwn Llywodraeth Leol yn dilyn uno hanesyddol y cwmniau gyrfaoedd
rhanbarthol. Mae'r saith ardal hyn wedi'u rhestru yn y cyfrifon, ond mae'r
Pwyllgor yn awyddus i gael eglurhad ynghylch pam nad yw hen Gyngor Sir
Gorllewin Morgannwg wedi'i gynnwys yn y rhestr.

e Nifer y cysylltiadau a wnaed drwy gyfrwng y Gymraeg a hefyd nifer y cysylltiadau
a wnaed drwy ieithoedd nad ydynt yn Gymraeg na Saesneg.


http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s54512/26%20Medi%202016.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s54512/26%20Medi%202016.html?CT=2

4  Craffu ar Gyfrifon 2015-16: Cyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru
(CCAUC)

4.1 Bu'r Pwyllgor yn holi Dr David Blaney, Prif Weithredwr,
Bethan Owen, Cyfarwyddwr Ymgysylltu Sefydliadol a Nick Williams, Pennaeth
Gwasanaethau Corfforaethol, CCAUC am Adroddiad Blynyddol CCAUC 2015-16.

5 Craffu ar Gyfrifon 2015-16: Estyn

5.1 Bu'r Pwyllgor yn holi Meilyr Rowlands, Prif Arolygydd, a Phil Sweeney, Cyfarwyddwr
Gwasanaethau Corfforaethol, Estyn am Adroddiad Blynyddol Estyn 2015-16.

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd

o'r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:

6.1 Derbyniwyd y cynnig.

7 Craffu ar Gyfrifon 2015-16: Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law

7.1 Bu'r Aelodau yn trafod y dystiolaeth a ddaeth i law wrth graffu ar Gyrfa Cymru ac
adroddiadau blynyddol Estyn a CCAUC ar gyfer 2015-16



